

Số: 271 /KH-UBND

Quận 3, ngày 17 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc-xin phòng COVID-19 dành cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi cư ngụ trên địa bàn Quận 3 – Đợt 2

Thực hiện Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi

Căn cứ kế hoạch số 3522 /KH-BCĐ ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 dành cho trẻ em từ 12 tuổi đến 17 tuổi.

Căn cứ Công văn số 8571/SYT-NVY ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Sở Y tế Thành phố về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi đợt 2.

Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch Quận 3 xây dựng Kế hoạch tổ chức tiêm mũi 2 vắc-xin phòng COVID-19 dành cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn Quận 3, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU:

- Cơ bản hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19 dành cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi sinh sống, học tập trên địa bàn Quận theo tiến độ cung ứng vắc xin và tình hình dịch tại địa phương.

- Sắp xếp thời gian, thông báo địa điểm, tổ chức tiêm chủng phù hợp; đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc – xin phòng COVID-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG TIÊM VẮC XIN:

1. Đối tượng:

- Tổ chức tiêm mũi 2 cho tất cả trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi học tập hoặc sinh sống trên địa bàn Quận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đủ thời gian, kể cả trẻ đã được tiêm mũi 1 tỉnh, thành phố khác.

- Tiếp tục tiêm mũi 1 cho tất cả trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi học tập hoặc sinh sống trên địa bàn Quận chưa tiêm vắc xin đợt 1 do mới tròn 12 tuổi, mới đồng thuận tham gia tiêm chủng, mới trở về TPHCM.....

2. Số lượng:

- Theo số liệu thống kê của các trường đối với trẻ đi học đã tiêm mũi 1:
- + Số học sinh THPT, GDTX: 9.175 học sinh.
- + Số học sinh THCS: 9.605 học sinh.
- + Tổng cộng: 18.780 học sinh.
- Trẻ đi học chưa tiêm mũi 1: số liệu do các trường cung cấp.
- Trẻ không đi học đã tiêm mũi 1 đủ thời gian: 541 trẻ (số liệu căn cứ thống kê của UBND phường).
- Trẻ đã tiêm mũi 1 đủ thời gian theo danh sách do Sở Lao động Thương binh và Xã hội phân bổ về Quận.
- Trẻ đã tiêm mũi 1 đủ thời gian đối với học sinh, sinh viên chưa tròn 18 tuổi đang học tại trường cao đẳng, đại học do các cơ sở giáo dục trú đóng trên địa bàn Quận cung cấp.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI TIÊM VẮC XIN:

3.1. Thời gian triển khai: tập trung thực hiện từ ngày **22/11/2021** đến ngày **28/11/2021**.

3.2. Loại vắc xin sử dụng:

- Vắc xin đã được Bộ Y tế phê duyệt sử dụng cho lứa tuổi từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi
- Vắc xin được sử dụng 02 liều cơ bản/ đối tượng và tiêm chủng cùng loại vắc xin.

IV. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, BỘ PHẬN CHUYÊN MÔN TIÊM:

4.1. Hình thức:

- Đối với trẻ đi học sẽ tổ chức tại trường học cụ thể như sau:
 - + Trường THPT (trẻ từ 15 đến dưới 18 tuổi) tổng cộng 9 trường gồm: Nguyễn Thị Minh Khai; Lê Quý Đôn; TT GD KT TH và HN Lê Thị Hồng Gấm; Marie Curie; Nguyễn Thị Diệu; Tây Úc; Quốc tế Á Châu; Trung cấp nghề Nhân Đạo; TTGDNN-GDTX Q3.
 - + Trường THCS (trẻ từ 12 đến dưới 15 tuổi) tổng cộng 12 trường gồm: Phan Sào Nam; Thăng Long; Đoàn Thị Điểm; Bàn Cờ; Colette; Hai Bà Trưng; Lương Thế Vinh; Bạch Đằng; Lê Lợi; Lê Quý Đôn; Kiến Thiết; Úc Châu.
- Đối với trẻ không đi học; trẻ bệnh nền, béo phì, khuyết tật; trẻ hoãn tiêm tại điểm tiêm cố định; trường Chuyên biệt Tương Lai sẽ tổ chức tiêm tại Trung tâm Y tế Quận (114 – 116 – 118 Trần Quốc Thảo, P VTS, Q3).

4.2. Thời gian tiêm: từ Sáng 8g – 11g00; chiều 13g30 – 16g00

4.3. Bộ phận chuyên môn: 01 địa điểm có thể có nhiều bàn tiêm, mỗi bàn tiêm có tối thiểu 03 nhân sự theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế và 01 nhân sự là nhân viên y tế của trường học:

- + 01 bác sĩ thực hiện sàng lọc; thực hiện xử trí tại chỗ phản ứng sau tiêm.
- + 01 điều dưỡng thực hiện tiêm.
- + 01 điều dưỡng theo dõi sau tiêm.
- + 01 nhân viên y tế của trường học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Trung tâm y tế quận 3:

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các đội tiêm:
 - + Thực hiện theo quy định tại mục III Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ban hành kèm theo Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế.
 - + Thực hiện khám sàng lọc trước tiêm theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế và chỉ định loại vắc xin sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.
 - + Thực hiện theo dõi người được tiêm chủng ít nhất 30 phút sau tiêm chủng và hướng dẫn gia đình hoặc đối tượng tiêm chủng để tiếp tục theo dõi ít nhất 7 ngày sau tiêm chủng, cung cấp số điện thoại của Trung tâm y tế và Trạm y tế để người được tiêm chủng liên hệ khi cần.
- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Quận đăng ký nhu cầu đội tiêm, nhu cầu số lượng vắc xin và gửi về Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố.
- Hướng dẫn, giải đáp cho trẻ, phụ huynh hoặc người giám hộ nếu có vấn đề sau khi tiêm.
- Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn, chất lượng về chuyên môn tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. **Cử cán bộ y tế có mặt thường xuyên** tại các điểm tiêm để hướng dẫn chuyên môn tiêm chủng.
- Đảm bảo vận chuyển vắc xin, bơm kim tiêm đến các điểm tiêm trước 07 giờ 30 phút hằng ngày và cử người thường trực tại các điểm tiêm để bổ sung vắc xin và bơm kim tiêm kịp thời.
- Bố trí đầy đủ phương tiện thực hiện tiếp nhận; bảo quản và tổ chức vận chuyển vắc xin đến tất cả các địa điểm tiêm đảm bảo đúng yêu cầu về nhiệt độ bảo quản theo đúng quy định của Bộ Y tế. Quản lý chặt chẽ việc điều phối, cấp

phát, sử dụng vắc xin phòng COVID-19 và thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân Quận vào cuối buổi tiêm.

- Phối hợp với bệnh viện được phân công, bố trí các đội cấp cứu tại mỗi điểm tiêm, sẵn sàng xử lý sự cố bất lợi sau tiêm chủng; đảm bảo nguyên tắc có mặt từ 03 đến 05 phút đến nơi có sự cố bất lợi sau tiêm. Chuẩn bị sẵn sàng đầy đủ hộp thuốc phản vệ và trang thiết bị cấp cứu. Xây dựng phương án với cơ sở khám chữa bệnh gần nhất để đảm bảo xử trí cấp cứu.

- Tổ chức xét nghiệm nhanh kháng nguyên mẫu đơn cho toàn bộ lực lượng tham gia công tác tiêm chủng.

- Tổ chức điều hành điểm tiêm tại Trung tâm Y tế quận.

- Phân công cán bộ y tế hướng dẫn các trường học bố trí quy trình 1 chiều về công tác tiêm chủng.

2. Phòng Y tế Quận 3:

- Tham mưu Ban chỉ đạo phòng chống dịch Quận tổ chức cuộc họp với hiệu trưởng và nhân viên y tế các trường học về nội dung kế hoạch này, đồng thời xây dựng kế hoạch dự kiến tiêm hàng ngày, ban hành đến các trường chủ động công tác tổ chức.

- Phối hợp với Trung tâm y tế kết nối, điều phối đội tiêm, đội cấp cứu do Sở Y tế phân công hỗ trợ trên địa bàn đảm bảo tổ chức điểm tiêm chủng an toàn, đúng tiến độ theo quy định; đồng thời đảm bảo an toàn phòng chống dịch;

- Triển khai các nội dung ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức tiêm trên cổng thông tin tiêm chủng COVID-19 quốc gia. Phối hợp Viettel hướng dẫn cho giáo viên nhập liệu vào hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chịu trách nhiệm trang bị quần áo bảo hộ, vật tư y tế tại các điểm tiêm. Cung cấp mẫu phiếu sàng lọc, phiếu đồng thuận tiêm chủng cho điểm tiêm.

- Phân công cán bộ chịu trách nhiệm giám sát đảm bảo tuân thủ 5K theo quy định của Bộ Y tế tại các địa điểm tiêm.

- Phối hợp với Ban giám hiệu các trường cung cấp đường link của hội thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức về dân số/ Sức khỏe sinh sản vị thành niên” và các đoạn phim tuyên truyền chăm sóc sức khỏe vị thành niên trong quá trình học sinh chờ sau tiêm 30 phút.

- Ký hợp đồng về việc thu gom rác tại các điểm tiêm theo quy định về thu gom rác chất thải y tế lây nhiễm sau mỗi buổi tiêm.

- Chịu trách nhiệm dự trù kinh phí tham mưu đề xuất Thường trực UBND Quận duyệt.

- Tổng hợp kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi báo cáo về Sở y tế hằng ngày theo quy định. Kịp thời báo cáo phản ánh tình hình tiêm về Ban chỉ đạo Quận 3.

3. Phòng Tài chính – kế hoạch Quận 3

Tham mưu Thường trực UBND Quận 3 về kinh phí tổ chức thực hiện đúng quy định.

4. Phòng Giáo dục – Đào tạo Quận 3:

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh cho con em tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Phối hợp ngành Y tế tổ chức tốt công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi.

- Phối hợp với Phòng y tế tổ chức cuộc họp quán triệt kế hoạch này đến hiệu trưởng các trường.

5. Đội Quản lý trật tự đô thị Quận 3:

Hỗ trợ tuần tra, hướng dẫn, bảo vệ tại tất cả các địa điểm tiêm.

6. Ban giám hiệu các trường THPT và THCS là Trường điểm tiêm:

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh cho con em tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Phối hợp với Phòng Y tế tuyên truyền hội thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức về dân số/ Sức khỏe sinh sản vị thành niên” và các đoạn phim tuyên truyền chăm sóc sức khỏe vị thành niên trong quá trình học sinh chờ sau tiêm 30 phút.

- Huy động giáo viên, nhân viên trường tham gia hỗ trợ công tác tiêm chủng tại trường : rà soát, lập danh sách, quản lý thông tin, lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh hoặc người giám hộ và hướng dẫn phụ huynh hoặc người giám hộ mang theo phiếu đồng thuận theo mẫu tại công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ y tế khi đưa trẻ đến điểm tiêm, nộp lại cho thầy cô lưu giữ.

- Rà soát, lập danh sách tiêm **đối với trẻ đi học** theo công văn 1111/CV-UBND ngày 12/11/2021 về việc chuẩn bị tiêm mũi 2 vắc-xin phòng COVID-19 dành cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi.

- Mời trẻ và phụ huynh đến điểm tiêm theo khung giờ; điều phối trẻ đảm bảo khoảng cách; tiếp nhận và chịu trách nhiệm xác nhận trẻ tiêm tại trường; ghi nhận các sự cố bất lợi sau tiêm của trẻ.

- Thông báo cho toàn thể phụ huynh khi đưa học sinh đến tiêm chủng phải cung cấp **Căn cước công dân/ Mã số định danh** và **giấy đã tiêm mũi 1** để cập nhật lên Hệ thống tiêm chủng COVID-19 Quốc gia theo CV 4228/CATP-PC06 ngày 02/11/2021.

- Về cơ sở vật chất: bố trí bàn ghế làm việc cho đội tiêm, ghế ngồi đảm bảo khoảng cách cho người được tiêm; ngoài ra bố trí thêm khu vực ngồi chờ tiêm cho phụ huynh học sinh.

- Về nhân sự: bố trí đầy đủ theo các bước của quy trình tiêm, phục vụ hậu cần, đảm bảo công tác an ninh trật tự, phân luồng, điều phối,... đảm bảo tuân thủ 5K theo quy định của Bộ Y tế. (phối hợp với Trung tâm y tế quận 3 để bố trí).

- Liên hệ UBND Phường nơi trú đóng để tổ chức phun khử khuẩn địa điểm tiêm sau mỗi buổi tiêm.

- In phiếu sàng lọc, phiếu đồng thuận tiêm chủng (Phòng y tế cung cấp mẫu)

- Đối với trẻ tiêm mũi 1 phát sinh: tiến hành in giấy xác nhận tiêm vắc – xin phòng COVID-19 cho trẻ ngay tại điểm tiêm (in bằng giấy cứng; màu xanh dương). Đóng mộc địa điểm tiêm lên góc trên bên trái Giấy chứng nhận đã tiêm.

- Lưu giữ các tài liệu đầy đủ; tiến hành nhập liệu đầy đủ thông tin và kết quả của trẻ đến tiêm lên hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ngay trong ngày tiêm;

- Chịu trách nhiệm xác nhận khối lượng rác thải y tế với Công ty thu gom rác y tế.

- Thực hiện báo cáo kết quả tiêm chủng **khi kết thúc buổi tiêm** về Phòng y tế (CV Trần Thụy Thanh Thanh).

7. Ban giám hiệu các trường không có bố trí điểm tiêm: (xem bảng phụ lục số liệu)

- Phối hợp với **Trường điểm tiêm** thực hiện 1 số nội dung như sau:

+ Phân công giáo viên, nhân viên trường tham gia hỗ trợ công tác tiêm chủng; tiến hành mời trẻ và phụ huynh đến điểm tiêm theo khung giờ; điều phối trẻ đảm bảo khoảng cách.

+ Cung cấp danh sách trẻ đến tiêm (có ký tên, đóng dấu).

+ Tiếp nhận và chịu trách nhiệm xác nhận trẻ tiêm; ghi nhận các sự cố bất lợi sau tiêm của trẻ.

+ Thông báo cho toàn thể phụ huynh khi đưa học sinh đến tiêm chủng phải cung cấp **Căn cước công dân/ Mã số định danh** và **giấy đã tiêm mũi 1**.

+ In phiếu sàng lọc, phiếu đồng thuận tiêm chủng;

+ Đối với trẻ tiêm mũi 1 phát sinh: tiến hành in giấy xác nhận tiêm vắc – xin phòng COVID-19 cho trẻ ngay tại điểm tiêm (in bằng giấy cứng; màu xanh dương).

+ Tiến hành nhập liệu đầy đủ thông tin và kết quả của trẻ đến tiêm lên hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ngay trong ngày tiêm;

8. Ủy Ban Nhân Dân 12 Phường:

- Rà soát, lập danh sách tiêm đối với trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi **không đi học** đã tiêm mũi 1 và chưa tiêm mũi 1 nộp về Phòng y tế (CV. Trần Thụy Thanh Thanh) trước **14g00 thứ năm ngày 18/11/2021**. Hình thức nộp: Bảng văn bản giấy có ký tên, đóng dấu và file mềm excel.

*Lưu ý: bắt buộc có thông tin về **Căn cước công dân/ Mã số định danh** trong danh sách.

- Thực hiện tuyên truyền, vận động để người dân đưa trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng tích cực tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ.

- Hỗ trợ các trường trú đóng trên địa bàn tổ chức phun khử khuẩn địa điểm tiêm sau mỗi buổi tiêm.

Ủy ban nhân dân Quận 3 đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 12 phường có liên quan khẩn trương triển khai, phân công tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thị Lệ - PBT Thành ủy, CT HĐND TPHCM;
- TT.UBND TPHCM;
- Sở Y tế TPHCM;
- TT.QU-TT.UBND Q3;
- BCĐ PCD Quận 3;
- Đảng ủy 12 phường;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Mỹ Ngọc

**BẢNG SỐ LIỆU TRẺ EM TỪ ĐỦ 12 TUỔI ĐẾN DƯỚI 18 TUỔI CỦA
CÁC TRƯỜNG ĐĂNG KÝ TIÊM MŨI 2**

Tên Trường THPT-TC-CĐ	Số học sinh	Số học sinh đăng ký tiêm mũi 2	Dự kiến thời gian tiêm	Ghi chú
Lê Quý Đôn	1.253	1.231	1.5 ngày	
Marie Curie	3.285	3.012	2 ngày	
Nguyễn Thị Minh Khai	1.891	1.891	1.5 ngày	
Nguyễn Thị Diệu	1.649	1.527	1.5 ngày	
Lê Thị Hồng Gấm	964	964	1 ngày	
TTGDNN-GDTC Q3	502	292	1 buổi	Không bố trí điểm tiêm
Trung cấp nghề Nhân Đạo	219	258	1 buổi	Không bố trí điểm tiêm
CỘNG	9.823	9.175		

STT	Tên Trường cấp 2	Số học sinh	Số học sinh đăng ký tiêm mũi 2	Dự kiến thời gian tiêm	Ghi chú
1	Bàn Cờ	1.033	988	1 ngày	
2	Colette	1.186	1.125	1.5 ngày	
3	Đoàn Thị Điểm	975	902	1 ngày	
4	Hai Bà Trưng	1.297	1.135	1 ngày	
5	Lương Thế Vinh	227	204	1/2 buổi	Không bố trí điểm tiêm
6	Bạch Đằng	879	818	1 ngày	
7	Lê Lợi	1.134	997	1 ngày	
8	Phan Sào Nam	330	292	1/2 buổi	Không bố trí điểm tiêm
9	Thăng Long	269	239	1/2 buổi	Không bố trí điểm tiêm
10	Lê Quý Đôn	2.018	1.901	2 ngày	
11	Kiến Thiết	541	475	1 buổi	
12	TH-THCS-THPT Quốc Tế Á Châu	16	14	1/2 buổi	Không bố trí điểm tiêm
13	TH-THCS-THPT Úc Châu	13	11	1/2 buổi	Không bố trí điểm tiêm
14	TH-THCS-THPT Tây Úc	621	489	1 buổi	Không bố trí điểm tiêm
15	Chuyên biệt Tương Lai	17	15	1/2 buổi	Không bố trí điểm tiêm
	CỘNG	10.556	9.605		